

## Hvorfor en Militærhistoriske Rejse

Som vi alle har oplevet, så er det berigende at læse om menneskets turbulente historie i krig og fred; om store slag til lands, til søs og i luften; om dristige militære operationer; om strålende sejre og bitre nederlag og om menneskeskæbner, opofrelse og heltemod. Det er ikke alene oplysende og uddannende; det er, hvis seriøst og velskrevet, tillige velanvendt kvalitetstid.

Selv at være til stede lige der, hvor historien udspillede sig; at være i omgivelserne, hvor afgørende begivenheder fandt sted; at kunne betræde de samme stier som fortidens helte og skurke; at kunne se, røre og fornemme historiens vingesus; det er imidlertid en helt anden, intens oplevelse!



Fra turen 'Nazismens Rødder: Nürnberg, München og Berchtesgaden med Ørnereden. Guiden forklarer om de store Nazi-rallies. I baggrunden Hitlers talerstol [indsat], som du selv kan komme til at stå på.

## Hvor skal rejsen gå hen?

Du har måske en speciel interesse i D-dag og den Allierede landgang i Normandiet eller du er vild med bunkere og store konstruktioner og vil gerne se flaktårnene i Berlin og Wien; Hitlers 'Ulveskanse' i Østprøjsen og kæmpebunkeren 'Valentin', hvor nye ubåds-typer skulle fremstilles, eller du vil høre historien om V1, V2 og V3 våbnene og se stederne, hvor de blev udviklet og produceret,



Omaha Beach, d. 6.6.2004 – 60 år efter D-dag. Reenactors flokkes på stranden kl. 06:30 om morgenen.

Du vil måske gerne vide mere om nazismens opståen i trediverne; gå 'i fodsporene' i München og Nürnberg, drikke kaffe på Hitlers stamcafé og besøge 'Ørnereden' med en fantastisk udsigt over Obersalzberg, eller du vil se Churchills 'War Room' i London og HMS Belfast, et af de sidste tilbageværende slagskibe, eller du vil opleve Pearl Harbor og Hiroshima

med egne øjne, eller, eller, eller – listen er jo næsten endeløs, og mulighederne legio.

## Hvordan skal rejsen foregå?

Man kan jo vælge selv at arrangere en tur og rejse alene eller sammen med venner, eller man kan scanne markedet for diverse rejsearrangørers tilbud. Jeg har rejst meget på egen hånd, og det kan stærkt anbefales enhver at prøve dét mindst en gang i livet, men jeg har også haft mange ture i selskab med 'ligesindede' og ikke mindst med ét bestemt rejseselskab.

**FLERE REJSEARRANGØRER HAR AF OG TIL** en rejse, der inkluderer mål som kan interessere en 'war traveller' men på den militærhistoriske front er århusianske CulTours den eneste dedikerede aktør på det danske marked, og med mere end tredive år på bagen er deres professionalisme og udbud af rejser uden for konkurrence (og nej; jeg har ingen aktier i firmaet ☺).



'Hitlers Underjordiske Raketfabrikker; et dystert scenario dybt under jorden, hvor V1 og V2 våbnene blev fremstillet af slavearbejdere.

## Hvorfor jeg rejser med CulTours

Som sagt, så byder ene-rejsen eller turen med nogle få venner på mange fordele; man bestemmer selv destinationerne, ruten, hastigheden og alt det andet. På den anden side så kræver det en del research og viden; man skal selv arrangere transport og overnatning og man skal selv finde og skaffe sig adgang til de steder, man ønsker at se – hvilket ikke altid er så ligetil, som det lyder. Desuden skal man i nogen grad beherske værtslandets sprog, eller som minimum engelsk.

### **Inden du beslutter dig for rejseformen, så overvej følgende:**

Har du den nødvendige **VIDEN** om rejsemålet/målene, så du får fuldt udbytte af turen og ikke overser nærliggende delmål, *eller* er du indstillet på en grundig research, måske på et svært tilgængeligt fremmedsprog for at skaffe denne viden?

● *Den professionelle rejseguide, der hos CulTours har en akademisk, militærhistorisk baggrund, har denne viden og turens mål er grundigt researchet af bureauet, også på stedet. Der udleveres under turen dokumentation, der dels uddyber og illustrerer fortællingen, dels også tjener som 'kroge' i erindringen, når du er kommet hjem.*

Behersker du det lokale **SPROG**, eller i det mindste engelsk på godt samtaleniveau? De fleste af os kan klare at få noget at spise på en lokal restaurant, men ”Zwei Wienerschnitzel, bitte!” bringer altså ikke en så langt, hvis man vil vide noget om Ølstuekuppet i München.

● *Guiden fra CulTours taler rejselandets sprog, om det så er russisk, og er i øvrigt oftest støttet af lokale guides, der – foruden sproget – har detaljeret viden om dét bestemte rejsemål. Mange gange er det lokale ’ildsjæle’, der selv er engageret i f.eks. restaureringen af et rejsemål.*

Vil du være **TRYG** ved at begive dig alene af sted til et mål i f.eks. Polen eller Rusland og kravle ind i en klippehule i selskab med en lokal, der måske kun ufuldstændigt kan tale engelsk, og kan du overhovedet skaffe dig **ADGANG** til det/de ønskede mål?

● *Når du rejser med CulTours, er du, foruden guiden, i selskab med mange andre. Du bliver ikke udsat for farer, og skulle et uheld indtræffe, er hjælpen lige ved hånden. Samtidig er alt arrangeret på forhånd; adgang er garanteret under trygge forhold og sideløbende giver samvær med ligesindede interessante diskussioner og udveksling af viden og erfaringer.*

## Selskab & hygge

Under rejsen er det historiske selvsagt i højsædet; det er jo det, du har betalt for, men der er også tid til afslapning og til gastronomiske oplevelser.



Bierkeller Hofbräuhaus i München under turen til ’Nazismens Rødder’ med sang og bægerklang og rigeligt med god mad.

**NÅR DU STIGER PÅ BUSSEN**, har chaufføren lavet kaffe, og mod en beskeden betaling kan du drikke kaffe hele dagen. Der kan købes øl og vand. Sæderne er behagelige og bussen er forsynet med toilet, hvis du bliver trængende, men ellers holdes der strække-ben pauser med passende mellemrum.

Guiden vil undervejs fortælle – ikke bare om hvad du snart skal se – men også seværdigheder, du kommer forbi på vejen. Hvis det er relevant i forhold til emnet, vises der måske en film. Der udleveres sædvanligvis skriftligt materiale om turen.

Vel ankommet bliver du indlogeret på en pænt middelklassehotel med bad og toilet på værelset, og her spiser du også morgenmad. Ved enkelte overnatninger spises der også på hotellet, men ellers er det på restauranter med lokal mad. På nogle af turene er der en ’fri-eftermiddag’, hvor du/I kan bese omgivelserne og selv finde et sted at spise. Er man ikke tryk ved det, samler guiden en gruppe og finder et spisested.





På hjemturen gøres der sædvanligvis holdt ved den dansk/tyske grænse, hvor der er mulighed for at handle lidt.

## Og et bonusargument

Når du tager en rejse under kyndig guidning opnår du jo også den viden og det lokalkendskab, der vil tillade dig på et senere tidspunkt at planlægge din egen rejse, hvor du kan disponere efter de oplevelser, der interesserer dig mest. Det har jeg selv gjort flere steder i Tyskland med stort udbytte.

**TÆNK OVER DET;** året 2021 ser jo ud til igen at byde på mulighed for mange spændende rejseeventyr, hvordan du nu end vælger at komme frem, og jeg er sikker på, at du ikke vil fortryde det. Jeg har skrevet en del rejseberetninger/turguides på facebookside War Traveller, og flere er på vej. CulTours rejsekalender, der dækker både militærhistoriske rejser og kulturrejser finder du HER: <https://www.cultours.dk/kalender>

Hvis du har spørgsmål til *mine* oplevelser eller eventuelt et tip til din rejse, så kom glad...



Heiligengeist Flakturm i Hamborg for ca. ti år siden - også en rejse værd!

**/Dan**  
milhist@wartraveller.eu